Mem. GAB/DRH/SEDUC Nº   220/2020             Porto Alegre, 30 de setembro de 2020.

De: GAB/DRH/SEDUC

Para: Coordenadorias Regionais de Educação

Assunto:    Retorno presencial nas Escolas do Estado do Rio Grande do Sul.

Conforme o Art 2º , do DECRETO Nº 55.465, DE 5 DE SETEMBRO DE 2020, que

orienta o  retorno as aulas presenciais e Portaria Conjunta SES/SEDUC/RS nº 01/2020, que

dispõe sobre as medidas de proteção e monitoramento e controle ao novo Coronavírus

(COVID- 19) a serem adotadas por todas as instituições de ensino em todo o Rio Grande do

Sul, a Secretaria de Estado da Educação convoca a partir do 05 de outubro de 2020,  os

servidores e professores para o retorno as atividades presenciais , em todas as unidades

escolares do  Estado do Rio Grande do Sul, em regime de plantão em revezamento,

escalonamento, cumprindo todos os protocolos sanitários, e de distanciamento social

controlado.

                                                                              Atenciosamente,

Cleusa Maria Pereira da Silva Flesch,

Diretora do Departamento

de Recursos Humanos.